
ORDIN nr. 4802 din 31 august 2010 privind organizarea şi desfăşurarea 

admiterii în învăţământul liceal de stat pentru anul şcolar 2011-2012 
 
În baza prevederilor Legii învăţământului nr. 84/1995, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
În temeiul Hotărârii Guvernului nr. 81/2010 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului, cu 
modificările ulterioare, ministrul educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului emite prezentul ordin. 
 

Art. 1 

Se aprobă Metodologia de organizare şi desfăşurare a admiterii în învăţământul liceal de stat pentru anul şcolar 2011-2012, prevăzută în 
anexa nr. I. 

Art. 2 

Se aprobă Calendarul admiterii în învăţământul liceal de stat pentru anul şcolar 2011-2012, prevăzut în anexa nr. II. 

Art. 3 

Se aprobă Metodologia de organizare şi desfăşurare şi structura probelor de aptitudini pentru admiterea în anul şcolar 2011-2012 în liceele 
vocaţionale, prevăzute în anexa nr. III. 

Art. 4 

Se aprobă Metodologia de organizare şi desfăşurare şi structura probei de verificare a cunoştinţelor de limbă modernă pentru admiterea în 
anul şcolar 2011-2012 în clasele a IX-a cu program bilingv de predare a unei limbi moderne de circulaţie internaţională, prevăzute în anexa 
nr. IV 

Art. 5 

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

Art. 6 

Direcţia generală educaţie şi învăţare pe tot parcursul vieţii, Direcţia generală învăţământ în limbile minorităţilor, relaţia cu Parlamentul şi 
partenerii sociali, Direcţia generală management, resurse umane şi reţea şcolară, Direcţia modernizarea patrimoniului, investiţii şi 
informatizare, inspectoratele şcolare judeţene/al municipiului Bucureşti şi conducerile unităţilor de învăţământ duc la îndeplinire prezentul 
ordin. 

Art. 7 

Anexele nr. I-IV*) fac parte integrantă din prezentul ordin. 
-****- 

Ministrul educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului, 

Daniel Petru Funeriu 

______ 
*) Anexele nr. I-IV se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 657 bis, care se poate achiziţiona de la Centrul pentru relaţii cu 
publicul al Regiei Autonome "Monitorul Oficial", Bucureşti, şos. Panduri nr. 1. 
Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 657 din data de 23 septembrie 2010 

 

http://idrept.ro/00032271.htm
http://idrept.ro/00129132.htm

